
Kodi i Etikës dhe Sjelljes 
Kampi Veror “SfidON” 

 
 
Pse kemi një Kod Etike? 
 
Në Kampin Veror “SfidON”, ne besojmë se siguria, dinjiteti dhe mirëqenia e fëmijëve ndërtohen 
nga mënyra si sillemi të gjithë, çdo ditë. 
 
Ky Kod Etike: 

• përcakton pritshmëritë e sjelljes për të gjithë palët e përfshira në kamp; 
• ndihmon në krijimin e një mjedisi të sigurt, respektues dhe të drejtë; 
• mbështet vlerat dhe misionin e World Vision Albania. 

 
Për kë aplikohet ky Kod? 
 
Ky Kod Etike aplikohet për: 

• stafin e kampit; 
• fëmijët pjesëmarrës; 
• prindërit dhe kujdestarët; 
• vizitorët, partnerët dhe furnitorët. 

 
Të gjithë më sipër janë përgjegjës për ta respektuar. 
 
Parimet bazë të sjelljes sonë 
 
Ne angazhohemi që në çdo ndërveprim të tregojmë: 

• Respekt dhe dinjitet ndaj çdo fëmije dhe të rrituri, pa përjashtim. 
• Ndershmëri dhe integritet në fjalë dhe në veprime. 
• Barazi dhe mosdiskriminim pa paragjykime apo favorizime. 
• Përgjegjësi për sigurinë dhe mirëqenien e fëmijëve. 
• Bashkëpunim dhe komunikim të shëndetshëm. 

 
Çfarë pritet nga stafi i kampit? 
 
Stafi i kampit: 

• sillet në mënyrë profesionale dhe etike; 
• vendos gjithmonë interesin më të mirë të fëmijës në vëmendje; 
• përdor disiplinë pozitive, pa dhunë, frikësim apo fyerje; 
• respekton kufij të qartë dhe të shëndetshëm në marrëdhëniet me fëmijët; 
• nuk toleron asnjë formë abuzimi, shfrytëzimi apo keqpërdorimi të pushtetit; 
• raporton menjëherë çdo shqetësim apo dyshim për sigurinë e fëmijëve. 

 
  



Çfarë pritet nga fëmijët? 
 
Fëmijët pritet që të: 

• respektojnë njëri-tjetrin dhe stafin; 
• ndjekin rregullat e kampit për sigurinë e të gjithëve; 
• shprehin mendimet dhe ndjenjat e tyre në mënyrë të sigurt; 
• kërkojnë ndihmë nëse diçka i bën të ndihen jo rehat. 

 
Çfarë pritet nga prindërit dhe kujdestarët? 
 
Prindërit dhe kujdestarët pritet të: 

• bashkëpunojnë me stafin e kampit; 
• komunikojnë me respekt dhe mirëbesim; 
• ndajnë informacione të rëndësishme për fëmijën (shëndet, nevoja të veçanta); 
• raportojnë çdo shqetësim në mënyrë të drejtpërdrejtë dhe të përgjegjshme; 
• respektojnë procedurat dhe rregullat e kampit. 

 
Çfarë NUK lejohet në asnjë rast? 
 
Në kamp nuk tolerohet: 

• dhuna fizike, verbale apo psikologjike, përfshirë atë digjitale; 
• abuzimi ose shfrytëzimi i fëmijëve; 
• sjellja poshtëruese, kërcënuese apo diskriminuese; 
• përdorimi i alkoolit, drogës apo substancave të tjera të ndaluara; 
• shkelja e kufijve personalë dhe profesionalë; 
• fshehja ose mosraportimi i situatave shqetësuese. 

 
Shkeljet e këtij Kodi trajtohen me seriozitet dhe mund të sjellin masa përkatëse. 
 
Si raportohen shqetësimet? 
 
Çdo person ka të drejtë dhe përgjegjësi të raportojë një shqetësim, të kërkojë sqarim dhe të flasë 
pa frikë nga ndëshkimi. Raportimi mund të bëhet drejtpërdrejt tek koordinatori i kampit.  

 
Raportimet trajtohen me konfidencialitet, respekt dhe fokus te siguria dhe mirëqenia e fëmijës. 
 

Angazhimi ynë i përbashkët 
 
Ky Kod Etike nuk është thjesht një dokument. 
 
Është angazhimi ynë i përbashkët që Kampi “SfidON” të jetë një hapësirë ku: 

• fëmijët ndihen të sigurtë, 
• prindërit ndihen të qetë, 
• dhe të rriturit sillen me përgjegjësi dhe integritet. 

 


